

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

25 июля 2023 года

Основание для проведения экспертизы: часть 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункт 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение о Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района Ивановской области, утвержденное Решением Совета Фурмановского муниципального района от 30.09.2021 №85.

Цель экспертизы: оценка целесообразности, обоснованности и соответствия действующему законодательству Российской Федерации, Ивановской области и нормативным правовым актам Фурмановского муниципального района изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Предмет экспертизы: проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», материалы и документы, содержащие пояснение и финансово-экономическое обоснование изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Объекты экспертизы:

- Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на организацию исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на составление проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района;

- Администрация Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на обеспечение исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на внесение проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района в Совет Фурмановского муниципального района;

- Совет Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проектов решений о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района.

- главные администраторы бюджетных средств Фурмановского муниципального района (главные распорядители средств бюджета, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета), как участники бюджетного процесса, ответственные за подготовку финансово-экономических обоснований вносимых изменений и дополнений в бюджет Фурмановского муниципального района.

Срок проведения экспертизы: с 25 июля 2023 года по 26 июля 2023 года.

Правовая основа экспертизы включает в себя: Бюджетный кодекс Российской Федерации, Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - Решение о бюджете от 22.12.2022 №108), Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК-3 «Общие правила проведения экспертно-аналитического мероприятия» Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района.

Контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района проведена экспертиза проекта Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - Проект решения о внесении изменений в бюджет).

Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района, рассмотрев представленный Проект решения о внесении изменений в бюджет, отмечает следующее.

Проектом решения о внесении изменений в бюджет вносятся изменения в доходную, расходную части и дефицит бюджета на 2023 год и в доходную и расходную части бюджета Фурмановского муниципального района на 2024 и 2025 годы.

Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2023-2025 годы представлены в таблице №1.

Таблица №1

Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2023-2025 годы

| Наименование основных характеристик бюджета | Показатели основных характеристик бюджета, утвержденные Решением о бюджете от 22.12.2022 №108 (в редакции решений от 26.01.2023 №1, от 07.02.2023 №4, от 03.03.2023 №7, от 23.03.2023 №15, от 03.04.2023 №20, от 27.04.2023 №21, от 22.06.2023 №37), руб. | Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, включенными в Проект решения о внесении изменений в бюджет, руб. | Отклонения | |
|---|---|---|--------------------------------|---------------------------------|
| | | | Сумма, руб. (гр. 3 – гр. 2) | % (+/-) (гр. 4 / гр.2 x 100) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| 2023 год | | | | |
| Доходы | 864 900 066,59 | 868 119 169,82 | +3 219 103,23 | +0,37 |
| Расходы | 952 337 921,81 | 969 712 560,56 | +17 374 638,75 | +1,82 |
| Дефицит | 87 437 855,54 | 101 593 390,74 | +14 155 535,20 | +16,19 |
| 2024 год | | | | |
| Доходы | 672 557 454,60 | 680 165 092,07 | +7 607 637,47 | +1,13 |
| Расходы | 678 249 228,75 | 685 856 866,22 | +7 616 637,47 | +1,12 |
| Дефицит | 5 691 774,15 | 5 691 774,15 | 0,00 | 0,00 |

| Наименование основных характеристик бюджета | Показатели основных характеристик бюджета, утвержденные Решением о бюджете от 22.12.2022 №108 (в редакции решений от 26.01.2023 №1, от 07.02.2023 №4, от 03.03.2023 №7, от | Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, включенными в | Отклонения | |
|---|--|--|---------------------------------|---------------------------------|
| | | | Сумма, руб. (гр. 3 – гр. 2) | % (+/-) (гр. 4 / гр.2 x 100) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| 2025 год | | | | |
| Доходы | 696 162 819,88 | 703 770 457,35 | +7 607 637,47 | +1,09 |
| Расходы | 701 629 039,36 | 709 236 676,83 | +7 607 637,47 | +1,08 |
| Дефицит | 5 466 219,48 | 5 466 219,48 | 0,00 | 0,00 |

Анализ данных, представленных в таблице №1 показал, что Проектом решения о внесении изменений в бюджет планируются следующие изменения на 2023-2025 годы:

на 2023 год:

- увеличение доходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 3219103,23 руб. или на 0,37%;

- увеличение расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 17 374 638,75 руб. или на 1,82%;

- увеличение дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 14155535,20 руб. или на 16,19%;

на 2024 год:

- увеличение доходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 7 607 637,47 руб. или на 1,13%;

- увеличение расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 7 607 637,47 руб. или на 1,12%;

на 2025 год:

- увеличение доходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 7 607 637,47 руб. или на 1,09%;

- увеличение расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 7 607 637,47 руб. или на 1,08%.

Анализ состояния доходной части бюджета Фурмановского муниципального района по укрупненным видам доходов представлен в таблице №2.

Таблица №2

| Наименование доходов | Период | Утверждено Решением о бюджете от 22.12.2022 №108 (в редакции решения от 26.01.2023 №1, от 07.02.2023 №4, от 03.03.2023 №15, от 03.04.2023 №20, от 27.04.2023 №21, от 22.06.2023 №37), руб. | Предусмотрено Проектом решения о внесении изменений в бюджет, руб. | Отклонения | |
|--------------------------------|----------|--|--|---------------------------------|--------------------------------|
| | | | | Сумма, руб. (гр. 4 – гр. 3) | % (+/-) (гр.5 / гр.3 x 100) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| Налоговые и неналоговые доходы | 2023 год | 244 652 591,20 | 244 652 591,20 | 0,00 | 0,00 |
| | 2024 год | 208 653 166,63 | 208 653 166,63 | 0,00 | 0,00 |
| | 2025 год | 213 062 995,33 | 213 062 995,33 | 0,00 | 0,00 |
| Безвозмездные поступления | 2023 год | 620 247 475,07 | 623 466 578,62 | +3 219 103,55 | +0,52 |
| | 2024 год | 461 371 301,57 | 468 978 939,04 | +7 607 637,47 | +1,65 |
| | 2025 год | 480 566 838,15 | 488 174 475,62 | +7 607 637,47 | +1,58 |

Анализ доходной части бюджета, установленной Проектом решения о внесении изменений в бюджет, показал, что доходная часть бюджета:

- **на 2023 год** - увеличивается в общем объеме на **3 219 103,55 руб.** за счет увеличения плана по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной, в том числе за счет:

1) увеличения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме **5 810 945,69 руб.**, в том числе:

- осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации - на 1 820,69 руб.;

- дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов - на 5 809 125,00 руб.

2) уменьшением безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме **2 591 842,14 руб.**, в том числе:

- субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации - на 1 541 358,72 руб.;

- субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования - на 850 483,42 руб.;

- субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области - на 200 000,00 руб.

- **на 2024 год и 2025 годы** - увеличивается на **7 607 637,47 руб.** ежегодно в связи с увеличением безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в том числе: субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов.

Анализ изменений бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов представлен в таблице №3.

Таблица №3

Изменения бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района, предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет, в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов

| Наименование | Бюджетная классификация | | | Сумма изменений, руб. | | | Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований |
|---|-------------------------|----------------|--------------|-----------------------|----------------------|----------------------|--|
| | Раздел | Целевая статья | Вид расходов | 2023 год | 2024 год | 2025 год | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| За счет средств областного бюджета | | | | | | | |
| Администрация Фурмановского муниципального района | | | | +1 820,69 | +7 607 637,47 | +7 607 637,47 | |
| Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации | 0105 | 4390051200 | 200 | +1 820,69 | - | | Уменьшение суммы субвенции в соответствии с Законом Ивановской области от 05.07.2023 №37-ОЗ «О внесении изменений в Закон Ивановской области от 19.12.2022 №76-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» |
| Проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов | 0409 | 09101S0510 | 200 | - | +7 607 637,47 | +7 607 637,47 | Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов |
| МУ Отдел образования администрации Фурмановского муниципального района | | | | -2 591 842,14 | - | - | |
| Осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в | 0702 | 0120289700 | 200 | -1 541 358,72 | - | - | Уменьшение суммы субвенции в соответствии с Законом Ивановской области от 05.07.2023 №37-ОЗ «О внесении изменений в Закон Ивановской области от 19.12.2022 №76-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» |

| Наименование | Бюджетная классификация | | | Сумма изменений, руб. | | | Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований |
|--|-------------------------|-------------------|--------------------------|------------------------|----------|----------|---|
| | Раздел | Целевая статья | Вид рас- ход ов | 2023 год | 2024 год | 2025 год | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации | | | | | | | |
| Осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования | 1004 | 0140180110 | 200 300 | -464,64 -850 018,78 | - - | - - | Уменьшение суммы субвенции в соответствии с Законом Ивановской области от 05.07.2023 №37-ОЗ «О внесении изменений в Закон Ивановской области от 19.12.2022 №76-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» |
| Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области | 0702 | 41900S1950 | 200 | -200 000,00 | - | - | Уменьшение суммы субсидии в соответствии с Законом Ивановской области от 05.07.2023 №37-ОЗ «О внесении изменений в Закон Ивановской области от 19.12.2022 №76-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» |
| За счет средств бюджета Фурмановского муниципального района | | | | | | | |
| Администрация Фурмановского муниципального района | | | | +2 179 802,64 | - | - | |
| Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений Фурмановского муниципального района на исполнение части полномочий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного | 0409 | 0920140010 | 500 | +600 000,00 | - | - | Дополнительные бюджетные ассигнования Панинскому сельскому поселению на ремонт дороги к д.Ботеево и отсыпка щебнем дороги в д.Ботеево |

| Наименование | Бюджетная классификация | | | Сумма изменений, руб. | | | Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований |
|--|-------------------------|----------------|--------------|-----------------------|----------|----------|--|
| | Раздел | Целевая статья | Вид расходов | 2023 год | 2024 год | 2025 год | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| значения | | | | | | | |
| Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений Фурмановского муниципального района на осуществление переданных полномочий Фурмановского муниципального района на содержание муниципального жилищного фонда | 0113 | 4190040050 | 500 | +249 919,30 | - | - | Дополнительные бюджетные ассигнования на ремонт печи в муниципальном жилье по адресу: с.Дуляпино, ул.Учительская, д.2, кв.1 |
| Субсидии бюджетам поселений Фурмановского муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений | 0503 | 4190040030 | 500 | +381 143,85 | - | - | Дополнительные бюджетные ассигнования на благоустройство территории возле ФАП с.Дуляпино |
| Обеспечение функций исполнительных органов местного самоуправления | 0104 | 0510200280 | 200 | +120 000,00 | - | - | Дополнительные бюджетные ассигнования на осуществление переноса контентной информации с официального сайта Фурмановского муниципального района на сайты, развернутые на платформе «Госвеб» |
| Расходы, связанные с управлением муниципальным имуществом | 0113 | 1510115130 | 200 | +590 000,00 | - | - | Дополнительные бюджетные ассигнования на подготовку проекта организации работ по сносу зданий по адресам: г.Фурманов, ул.Социалистическая, д.12, г.Фурманов, ул.Вокзальная, д.4 |
| Расходы на реализацию мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры | 0502 | 1910220070 | 400 | +238 739,49 | - | - | Дополнительные бюджетные ассигнования на подключение жилых домов по ул.Колосова к сетям канализации |
| МУ Отдел образования администрации Фурмановского муниципального района | | | | +17 490 924,73 | - | - | |
| Предоставление субсидий автономным учреждениям на оказание муниципальных услуг «Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ», «Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ» | 0703 | 0130100460 | 600 | +43 932,00 | - | - | Дополнительные бюджетные ассигнования на поездку коллектива «Прикосновение» на конкурс-фестиваль «На берегу Невы» 1-3 ноября в г.Санкт-Петербург |
| Организация общего доступного и бесплатного образования | 0702 | 0120200040 | 800 | +80 000,00 | - | - | Дополнительные бюджетные ассигнования на оплату налога на имущество МОУ Дуляпинская ОШ |
| Организация общего доступного и бесплатного образования | 0702 | 0120200040 | 200 | +442 497,28 | - | - | Дополнительные бюджетные ассигнования: - на ремонт в кабинете центра образования цифрового и гуманитарного |

| Наименование | Бюджетная классификация | | | Сумма изменений, руб. | | | Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований |
|--|-------------------------|----------------|--------------|-----------------------|----------|----------|--|
| | Раздел | Целевая статья | Вид расходов | 2023 год | 2024 год | 2025 год | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| | | | | | | | профилей «Точка роста» МОУ Хромцовская ОШ-32 422,28 руб.; -для проведения торгов на закупку угля на отопительный сезон 2023-2024 годов для МОУ Дуляпинская ОШ-410 075,00 руб. |
| Создание комплексной системы работы с одаренными детьми | 0709 | 0180100130 | 300 | +499 320,00 | - | - | Дополнительные бюджетные ассигнования на проведение мероприятий |
| Распространение педагогического мастерства | 0709 | 0180100150 | 300 | +1 129 513,00 | - | - | Дополнительные бюджетные ассигнования: - на премирование наставников команд-участников КВН -104 369,00 руб.; - на поощрение педагогов-предметников и директоров школ, выпускники которых набрали высокий балл по ЕГЭ - 1 025 144,00 руб. |
| Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области | 0702 | 41900S1950 | 200 | -10 526,32 | - | - | Уменьшение бюджетных ассигнований в части софинансирования к средствам областного бюджета на выполнение наказов избирателей депутатам Ивановской областной Думы, в связи с внесением изменений в Закон Ивановской области «Об утверждении перечня наказов избирателей на 2023 год» от 03.07.2023 |
| Субсидия на организацию и проведение массовых мероприятий | 0709 | 4190015100 | 600 | +298 494,77 | - | - | Дополнительные бюджетные ассигнования для МАУ ДО ЦДТ на организацию мероприятий в рамках акции «Подарок первокласснику» на 500 человек |
| Присмотр и уход за воспитанниками в детских дошкольных учреждениях | 0701 | 0110200020 | 200 | -8 300,00 | - | - | Перемещение бюджетных ассигнований на приобретение и заправку огнетушителей, проведение испытаний и измерений в здании МДОУ д/с №9 «Сказка» за счет экономии по факту стоимости расходов на медицинский осмотр сотрудников |
| Приведение системы пожарной безопасности и антитеррористической безопасности в соответствие с требованиями в дошкольных образовательных организациях | 0701 | 0170100170 | 200 | +8 300,00 | - | - | |
| Присмотр и уход за воспитанниками в детских дошкольных учреждениях | 0701 | 0110200020 | 200 | -3 945 972,81 | - | - | Уменьшение бюджетных ассигнований по результатам электронных аукционов по замене окон и установке детских площадок |
| Присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных группах общеобразовательных школ | 0701 | 0110200030 | 200 | -461 033,57 | - | - | |
| Организация общего доступного и бесплатного образования | 0702 | 0120200040 | 200 | -1 712 993,62 | - | - | Уменьшение бюджетных ассигнований по результатам электронных аукционов по замене окон |
| Предоставление субсидий автономным учреждениям на | 0703 | 0130100460 | 600 | +21 127 694,00 | - | - | Дополнительные бюджетные ассигнования: |

| Наименование | Бюджетная классификация | | | Сумма изменений, руб. | | | Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований |
|--|-------------------------|-------------------|--------------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|--|
| | Раздел | Целевая статья | Вид рас- ход ов | 2023 год | 2024 год | 2025 год | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| оказание муниципальных услуг «Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ», «Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ» | | | | | | | - на капитальный ремонт участка кровли здания МАУ ДО ЦДТ - 839 094,00 руб.; - на выполнение проекта визуализации помещений туалетов, фойе, вестибюля МАУ ДО ЦДТ - 135 000,00 руб.; - на проведение ремонта МАУ ДО ЦДТ -17 401 110,00 руб.; - на приобретение мебели МАУ ДО ЦДТ - 2 598 890,00 руб.; - на приобретение формы хоккеистам ХК «Русич»- 120 600,00 руб.; - на организацию поездки коллектива «Россияночка» на конкурс-фестиваль «На берегу Невы» 1-3 ноября в г.Санкт-Петербург - 33 000,00 руб. |
| МКУ «Отдел спорта администрации Фурмановского муниципального района» | | | | +60 000,00 | - | - | |
| Организация и проведение мероприятий по футболу | 1101 | 1440100160 | 200 | +60 000,00 | - | - | Дополнительные бюджетные ассигнования на приобретение спортивной экипировки (бутсы) для ФК «Восход» Первая лига |
| Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района | | | | +233 932,83 | - | - | |
| Обеспечение функций исполнительных органов местного | 0106 | 1210100280 | 200 | +24 300,00 | - | - | Дополнительные бюджетные ассигнования на материально-техническое обеспечение (замена жалюзи в кабинетах) |
| Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений Фурмановского муниципального района на осуществление переданных полномочий Фурмановского муниципального района по созданию условий для обеспечения поселений услугами организаций культуры | 0801 | 4190040080 | 500 | +209 632,83 | - | - | Дополнительные бюджетные ассигнования на содержание Хромцовского КДК |
| Итого | | | | +17 374 638,75 | +7 607 637,47 | +7 607 637,47 | |

Исходя из анализа данных таблицы №3 видно, что расходная часть бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год увеличивается на 17 374 638,75 руб., на 2024 и 2025 годы - увеличивается на 7 607 637,47 руб. ежегодно.

В расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год предусматривается:

1) увеличение расходов за счет увеличения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме **1 820,69 руб.**, в том числе:

- осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации - на 1 820,69 руб.

2) уменьшение расходов за счет уменьшения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 2 591 842,14 руб., в том числе:

- субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации - на 1 541 358,72 руб.;

- субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования - на 850 483,42 руб.;

- субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области - на 200 000,00 руб.

3) увеличение бюджетных ассигнований местного бюджета согласно писем Администрации Панинского сельского поселения Фурмановского муниципального района, Администрации Дуляпинского сельского поселения Фурмановского муниципального района, Администрации Хромцовского сельского поселения Фурмановского муниципального района, МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района в сумме **26 095 186,52 руб.**, в том числе:

- на ремонт автодороги (отсыпка щебнем) в д. Ботеево и автодороги подъезд к д.Ботеево Панинского сельского поселения - 600 000,00 руб. (расчет не представлен);

- на ремонт печи в муниципальном жилье по адресу: с. Дуляпино, ул.Учительская, д.2, кв.1 - 249 919,30 руб. (расчет не представлен);

- на благоустройство территории возле ФАП с. Дуляпино- 381 143,85 руб. (смета прилагается);

- на осуществление переноса контентной информации с официального сайта Фурмановского муниципального района на сайты, развернутые на платформе «Госвеб» - 120 000,00 руб. (расчет прилагается);

- на подготовку проекта организации работ по сносу здания, расположенного по адресу: г.Фурманов, ул.Социалистическая, д.12 - 565 000,00 руб. (расчет прилагается);
- на подготовку проекта организации работ по сносу здания, расположенного по адресу: г.Фурманов, ул.Вокзальная, д.4 - 25 000,00 руб. (расчет прилагается);
- на подключение жилых домов №27,31,38,40,42,44,46 по ул.Колосова к сетям канализации - 238 739,49 руб. (смета прилагается);
- на поездку коллектива «Прикосновение» на Международный конкурс-фестиваль детского и юношеского творчества «На берегу Невы» 1-3 ноября в г.Санкт-Петербург - 43 932,00 руб. (расчет прилагается);
- на оплату налога на имущество МОУ Дуляпинская ОШ - 80 000,00 руб. (расчет не представлен);
- на замену радиаторов отопления в кабинете центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» МОУ Хромцовская ОШ - 32 422,28 руб. (смета прилагается);
- для проведения торгов на закупку угля на отопительный сезон 2023-2024 годов для МОУ Дуляпинская ОШ - 410 075,00 руб. (расчет прилагается);
- на поощрение победителей «Лига-КВН «Клуб веселых и находчивых» на кубок Главы среди молодежных команд сезона-2023» - 499 320,00 руб. (расчет прилагается);
- на премирование наставников команд-участников «Лига-КВН «Клуб веселых и находчивых» на кубок Главы среди молодежных команд сезона-2023» - 104 369,00 руб. (расчет прилагается);
- на поощрение педагогов-предметников, подготовивших к ЕГЭ выпускников 11-х классов, набравших высокие баллы по результатам ЕГЭ-2023 - 920 383,00 руб. (расчет прилагается);
- на поощрение директоров школ, в которых выпускники 11-х классов набрали высокие баллы по результатам ЕГЭ-2023 - 104 761,00 руб. (расчет прилагается);
- на организацию мероприятий в рамках акции «Подарок первокласснику» для МАУ ДО ЦДТ - 298 494,77 руб. (расчет прилагается);
- на приобретение спортивной экипировки (бутсы) для ФК «Восход» Первая лига - 60 000,00 руб. (расчет не представлен);
- на капитальный ремонт участка кровли здания МАУ ДО ЦДТ - 839 094,00 руб. (смета прилагается);
- на выполнение проекта визуализации помещений туалетов, фойе, вестибюля МАУ ДО ЦДТ - 135 000,00 руб. (расчет прилагается);
- на проведение ремонта МАУ ДО ЦДТ - 17 401 110,00 руб. (смета прилагается);
- на приобретение мебели для ремонта МАУ ДО ЦДТ - 2 598 890,00 руб. (расчет не представлен);
- на приобретение формы хоккеистам ХК «Русич» - 120 600,00 руб. (расчет прилагается);
- на организацию поездки коллектива «Россияночка» на конкурс-фестиваль «На берегу Невы» 1-3 ноября в г.Санкт-Петербург - 33 000,00 руб. (расчет прилагается);
- на замену жалюзи в кабинетах Финансового управления администрации Фурмановского муниципального района - 24 300,00 руб. (смета прилагается);
- на оплату налога на имущество Хромцовского КДК - 74 237,00 руб.;
- на оплату Хромцовским КДК кредиторской задолженности с МУП ЖКХ Фурмановского муниципального района - 3 582,12 руб. (расчет не представлен);
- на разработку сметной документации на капитальный ремонт здания Хромцовского КДК - 131 813,71 руб. (расчет не представлен).

4) перемещение бюджетных ассигнований согласно письма МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района на приобретение и заправку огнетушителей, проведение испытаний и измерений в здании МДОУ д/с №9 «Сказка» в сумме 8 300,00 руб.

5) уменьшение бюджетных ассигнований местного бюджета согласно писем МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района в сумме **6 130 526,32 руб.**, в том числе:

- софинансирование к средствам областного бюджета на выполнение наказов избирателей депутатам Ивановской областной Думы, в связи с внесением изменений в Закон Ивановской области «Об утверждении перечня наказов избирателей на 2023год» от 03.07.2023 - 10 526,32 руб.;

- по результатам электронных аукционов по замене окон и установке детских площадок - 6 120 000,00 руб.

В **расходной части** бюджета Фурмановского муниципального района на **2024 год** предусматривается увеличение расходов за счет безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме **7 607 637,47 руб.**- субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов.

В **расходной части** бюджета Фурмановского муниципального района на **2025 год** предусматривается увеличение расходов за счет безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме **7 607 637,47 руб.**- субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов.

Дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год увеличивается на 14 155 535,86 руб. и становится равным 101 593 390,74 руб.

С учетом увеличения, дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год составит 41,53% от общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В соответствии с приложением 3 к Решению Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения от 22.06.2023 №37) источниками погашения дефицита бюджета в текущем году и в каждом из годов планового периода определено снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Данные факты в отношении дефицита бюджета не противоречат положениям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

По результатам проведенной экспертизы Проекта решения о внесении изменений в бюджет, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района делает вывод о том, что источники увеличения доходной и расходной частей бюджета и бюджетные ассигнования, направленные на увеличение расходной части бюджета на 2023 год, предусмотренные данным Проектом, соответствуют бюджетному законодательству Российской Федерации.

Вместе с тем, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района обращает внимание на то, что по отдельным направлениям расходов главными

распорядителями бюджетных средств не представлены расчеты (обоснования), подтверждающие объем выделяемых денежных средств (направления, по которым не представлены расчеты (обоснования) указаны выше в настоящем Заключении), в связи с чем Контрольно-счетная комиссия не может подтвердить обоснованность объема этих бюджетных ассигнований.

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района рекомендует Совету Фурмановского муниципального района рассмотреть и утвердить представленный на экспертизу проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с учетом замечания Контрольно-счетной комиссии об отсутствии расчетов (обоснований) по отдельным дополнительным бюджетным ассигнованиям, указанным в настоящем Заключении.

**Председатель Контрольно-счетной комиссии
Фурмановского муниципального района
Ивановской области**

А.М. Двоеглазов